的認知、編撰備考財務資料所涉的事件或交易以及其他相關工作情況。

委聘工作亦涉及評估備考財務資料的整體呈報方式。

我們相信，我們已取得充份適當憑證，為意見提供基礎。

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 4

意見

我們認為：

(a) 備考財務資料已按所述基礎妥為編撰；

(b) 有關基礎與保留集團的會計政策相符一致；及

(c) 有關調整就根據上市規則第4.29(1)段披露的備考財務資料而言屬適
當。

此 致

中國釩鈦磁鐵礦業有限公司列位董事  台照

執業會計師
香港

謹啟

2019年6月10日

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 5

(B) 保留集團的未經審核備考財務資料

1. 保留集團未經審核備考財務資料的編製基準

下文乃與出售會理縣財通鐵鈦有限責任公司及其子公司（統稱「出售集

團」）全部已發行股本（見通函「董事會函件」一節所描述）（「出售事項」）有關

的保留集團未經審核備考財務資料說明概要。編製下文呈列的未經審核備考財

務資料旨在說明(i)保留集團於2018年12月31日的財務狀況，猶如出售事項已於

2018年12月31日完成；及(ii)保留集團於截至2018年12月31日止年度的業績及現

金流量，猶如出售事項已於2018年1月1日完成。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事按照香港聯合交易所有限公司證

券上市規則第4.29段編製，僅供說明之用。

直接歸屬於出售事項並具有事實支持的未經審核備考調整敍述性描述，於

隨附的未經審核備考財務資料附註概述。

未經審核備考財務資料僅供說明而編製，且基於其假設性質使然，其未必

真實反映假設出售事項已於指定日期或任何其他日期完成，保留集團的財務業

績、現金流量及財務狀況。

保留集團的未經審核備考財務資料乃基於本集團截至2018年12月31日止年

度的合併財務資料，而後者乃摘取自本公司截至該日止年度的年報（見本通函

附錄三所述）及出售集團截至2018年12月31日止年度的合併財務資料（見本通函

附錄一所載），並按備考基準作出反映出售事項影響的調整。該等備考調整乃直

接歸屬於出售事項，與其他未來事件及決定概無關係。

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 6

保留集團的未經審核備考財務資料應與本公司截至2018年12月31日止年度

的已發表年報所載的本集團歷史財務資料，以及通函其他部分所載的其他財務

資料一併閱覽。

2. 保留集團於2018年12月31日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

備考調整

保留集團
於2018年
12月31日

於2018年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
物業、廠房及設備 159,203 – – – – 159,203

無形資產 737,526 – – – – 737,526

長期投資 – – – – – –

其他無形資產 7,525 – – – – 7,525

預付土地租賃款 – – – – – –

預付款項及押金 1,172 – – – – 1,172

預繳款項 – – – – – –

遞延稅項資產 17,601 – – – – 17,601

非流動資產總值 923,027 – – – – 923,027

流動資產
存貨 23,627 – – – – 23,627

應收賬款及票據 105,229 – – – – 105,229

預付款項、押金及其他應收款項 21,222 – – – – 21,222

應收出售集團股息 – – 17,156 – – 17,156

應收關聯方款項 – – – – – –

應收出售集團款項 – – – – – –

現金及現金等價物 33,696 – – 88,195 (7,000) 114,891

183,774 – 17,156 88,195 (7,000) 282,125

劃分為持作出售的資產 41,169 – – – – 41,169

劃分為持作出售的出售集團資產 1,297,877 (1,813,846) 24,836 491,133 – –

流動資產總值 1,522,820 (1,813,846) 41,992 579,328 (7,000) 323,294

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 7

本集團

備考調整

保留集團
於2018年
12月31日

於2018年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債
應付賬款及票據 54,235 – – – – 54,235

合約負債 5,811 – – – – 5,811

其他應付款項及應計款項 77,878 – (17,791) – – 60,087

計息銀行及其他貸款 84,645 – – – – 84,645

應付關聯方款項 9,805 – – – – 9,805

應付出售集團款項 – – – – – –

應付稅款 9,154 – – – – 9,154

應付股息 – – – – – –

給予出售集團的股息 – – 24,836 – – 24,836

241,528 – 7,045 – – 248,573

與劃分為持作出售的資產
直接有關的負債 1,291,490 (1,355,765) 34,947 29,328 – –

流動負債總額 1,533,018 (1,355,765) 41,992 29,328 – 248,573

非流動負債
計息銀行及其他貸款 16,149 – – – – 16,149

復原撥備 1,833 – – – – 1,833

其他應付款項 1,151 – – – – 1,151

非流動負債總額 19,133 – – – – 19,133

資產淨值 893,696 (458,081) – 550,000 (7,000) 978,615

權益
歸屬於本公司擁有人的權益
已發行股本 197,889 – – – – 197,889

儲備 376,848 (442,995) – 550,000 (7,000) 476,853

574,737 (442,995) – 550,000 (7,000) 674,742

非控股權益 318,959 (15,086) – – – 303,873

權益總額 893,696 (458,081) – 550,000 (7,000) 978,615

附註：

(1) 該等金額乃摘錄自本公司截至2018年12月31日止年度已發表年報所載的本集團於
2018年12月31日的經審核綜合財務狀況表。

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 8

(2) 就未經審核備考綜合財務狀況表而言，該等調整指剔除出售集團的資產及負債，猶

如出售事項已於2018年12月31日落實。該等結餘乃摘錄自本通函附錄一所載出售集

團於2018年12月31日的未經審核財務資料。

(3) 該等調整指本集團已扣除出售集團與保留集團之間的公司間結餘，有關數額已於本

集團截至2018年12月31日止年度的綜合財務報表內對銷，猶如出售事項已於2018年

12月31日落實。

(4) 該等調整指按以下方式償付總代價人民幣550.0百萬元：

(i) 人民幣88.2百萬元以現金；及

(ii) 人民幣461.8百萬元或最多人民幣465.0百萬元將抵銷集團內公司間債券，即

出售集團應收保留集團的應收款項淨額（將於完成時更替予買方）。

(5) 該等調整指直接歸屬於出售事項的估計交易成本，包括但不限於董事估計因出售事

項產生的法律及專業費用以及其他附帶成本。

(6) 下文載列出售事項的估計收益淨額，猶如出售事項於2018年12月31日落實：

人民幣千元

所得款項總額

減：於2018年12月31日的出售集團資產淨值 （附註2） (458,081)

加：於2018年12月31日終止確認的非控股權益 （附註2） 15,086

減：直接歸屬於出售事項的估計交易成本 （附註5） (7,000)

出售事項的估計收益 100,005

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 9

3. 保留集團截至2018年12月31日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表

本集團

備考調整

保留集團
截至2018年

12月31日
止年度

截至2018年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註7） （附註8） （附註9） （附註10）

持續經營業務
收入 684,750 – 8,113 – 692,863

銷售成本 (634,210) – – – (634,210)

毛利 50,540 – 8,113 – 58,653
其他收入及收益 602 – – – 602

銷售及分銷開支 (11,284) – – – (11,284)

行政開支 (34,746) – – – (34,746)

應收賬款減值虧損
撥回╱（撥備）淨額 9,898 – – – 9,898

劃分為持作出售的
資產減值虧損 (1,469) – – – (1,469)

物業、廠房及設備
減值虧損 (1,071) – – – (1,071)

預付款項、押金及其他
應收款項內的金融
資產減值虧損 (23) – – – (23)

其他開支 (2,256) – – – (2,256)

融資成本 (8,343) – – – (8,343)

出售子公司的虧損淨額 – – – (363,806) (363,806)

持續經營業務的稅前虧損 1,848 – 8,113 (363,806) (353,845)
所得稅抵免 2,808 – – – 2,808

持續經營業務的年內虧損 4,656 – 8,113 (363,806) (351,037)

已終止經營業務
已終止經營業務的年內
虧損 (453,907) 462,020 (8,113) – –

年內虧損 (449,251) 462,020 – (363,806) (351,037)

其他全面虧損：
換算海外業務產生的
匯兌差額 989 – – – 989

年內全面虧損總額 (448,262) 462,020 – (363,806) (350,048)

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 10

本集團

備考調整

保留集團
截至2018年

12月31日
止年度

截至2018年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註7） （附註8） （附註9） （附註10）

虧損歸屬於：
本公司擁有人 (443,969) 460,496 – (363,806) (347,279)

非控股權益 (5,282) 1,524 – – (3,758)

(449,251) 462,020 – (363,806) (351,037)

全面虧損總額歸屬於：
本公司擁有人 (443,161) 460,496 – (363,806) (346,471)

非控股權益 (5,101) 1,524 – – (3,577)

(448,262) 462,020 – (363,806) (350,048)

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 11

附註：

(7) 該等金額乃摘錄自本公司截至2018年12月31日止年度已發表年報所載的本集團截至

2018年12月31日止年度的經審核綜合損益表及經審核綜合損益及其他全面收益表。

(8) 該等調整指剔除出售集團截至2018年12月31日止年度的業績，猶如出售事項已於

2018年1月1日完成。該等結餘乃摘錄自本通函附錄一所載出售集團截至2018年12月

31日止年度的未經審核財務資料。

(9) 該等調整指本集團將出售集團與保留集團的公司間交易彙總計算（本集團已於其截

至2018年12月31日止年度的綜合財務報表中作對銷處理），猶如出售事項於2018年1

月1日落實。

(10) 該等調整指出售事項的估計收益淨額，猶如出售事項於2018年1月1日落實，現載列

如下：

人民幣千元

（附註4）所述出售事項的估計所得款項淨額 550,000

減：於2018年1月1日的出售集團資產淨值 (923,554)

加：於2018年1月1日終止確認的非控股權益 16,748

減：直接歸屬於出售事項的估計交易成本 (7,000)

出售事項的估計虧損 (363,806)

出售事項收益的實際金額可能有別於上述金額，並將視乎出售集團資產淨值於完成

後的賬面金額而定。

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 12

4. 保留集團截至2018年12月31日止年度的未經審核備考簡明綜合現金
流量表

本集團

備考調整

保留集團
截至2018年

12月31日
止年度

截至2018年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註11） （附註12） （附註13） （附註14）

經營活動
經營產生的現金 208,946 (52,659) – – 156,287

已收利息 50 (1) – – 49

已付所得稅 (779) – – – (779)

經營活動產生的
現金淨額 208,217 (52,660) – – 155,557

投資活動
購買物業、廠房及
設備項目 (137,273) 105,123 – – (32,150)

購買無形資產 (82) 82 – – –

出售物業、廠房及
設備項目所得款項 321 (55) – – 266

收購一間聯營公司 (1,560) – – – (1,560)

出售子公司的現金
流入淨額 – – 88,195 (7,000) 81,195

投資活動使用的
現金淨額 (138,594) 105,150 88,195 (7,000) 47,751

融資活動
已付利息 (32,272) 18,987 – – (13,285)

銀行貸款所得款項 153,479 (69,500) – – 83,979

償還銀行貸款 (173,011) 80,502 – – (92,509)

償還其他貸款 – 325,389 – – 325,389

應付一名關聯方
款項減少 (966) – – – (966)

應付保留集團款項減少 – (407,868) – – (407,868)

融資活動使用的
現金淨額 (52,770) (52,490) – – (105,260)

現金及現金等價物
增加╱（減少）淨額 16,853 – 88,195 (7,000) 98,048

年初的現金及現金
等價物 13,286 (75) – – 13,211

匯率變動影響淨額 3,632 – – – 3,632

年終的現金及
現金等價物 33,771 (75) 88,195 (7,000) 114,891

附錄二  保留集團的備考財務資料

II – 13

附註：

(11) 該等金額乃摘錄自本公司截至2018年12月31日止年度已發表年報所載的本集團截至

2018年12月31日止年度的經審核簡明綜合現金流量表。

(12) 該等調整指剔除出售集團截至2018年12月31日止年度的現金流量，猶如出售事項已

於2018年1月1日完成。該等結餘乃摘錄自本通函附錄一所載出售集團於2018年12月

31日及截至該日止年度的未經審核財務資料。

(13) 該等調整指猶如出售事項於2018年1月1日落實的現金流量淨額，當中參考（附註4(i)）

所述出售事項的估計所得款項淨額。

(14) 該等調整指直接歸屬於出售事項的估計交易成本，包括但不限於董事估計因出售事

項產生的法律及專業費用以及其他附帶成本。

(15) 上述有關未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未

經審核備考簡明綜合現金流量表的調整預期不會對保留集團造成持續影響。

(16) 上文說明的出售事項估計收益及出售事項所得款項淨額於出售事項完成日期可能

有變。於完成日期，出售集團的實際賬面金額、出售集團所持的現金及現金等價物、

出售事項的收益或虧損及出售事項所得款項淨額將很可能有別於未經審核備考財

務資料所述者。

附錄三  本集團的財務資料

III – 1

1. 財務資料

於2015年、2016年、2017年及2018年12月31日的綜合財務報表分別於本公司截至
2015年12月31日止財政年度的年報（第69頁至第151頁）、截至2016年12月31日止財政
年度的年報（第65頁至第141頁）、截至2017年12月31日止財政年度的年報（第69頁至
第157頁）及截至2018年12月31日止財政年度的年報（第97頁至第243頁）內披露，現以
參照方式載入本通函。

上述本公司年報於本公司網站 (www.chinavtmmining.com)及聯交所網站
(www.hkexnews.hk)可供查閱，鏈結如下：

http://www3.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2019/0409/LTN20190409356_C.pdf

http://www3.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2018/0411/LTN20180411300_C.pdf

http://www3.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2017/0412/LTN20170412360_C.pdf

http://www3.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2016/0406/LTN20160406618_C.pdf

2. 債務聲明

於2019年4月30日（即本通函付印前編製本債務聲明的最後實際可行日期），本
集團的未償還借貸金額約為人民幣903.9百萬元，分析如下：

出售集團 保留集團 總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應於下列期間償還的銀行貸款：
一年內或應要求 360,223 83,979 444,202

第二年 298,400 – 298,400

658,623 83,979 742,602

應於下列期間償還的租購安排：
一年內 – 19 19

其他應付貸款
一年內或應要求 140,975 647 141,622

第二年 – 19,162 19,162

第三至第五年
（包括首尾兩年） – 463 463

140,975 20,272 161,247

總計 799,598 104,270 903,868

附錄三  本集團的財務資料

III – 2

(a) 於2019年4月30日，無抵押銀行貸款合共人民幣230.7百萬元由本公司無償
擔保。

(b) 本集團透過租購安排購入若干機器及其他固定資產。該等安排分類為融資
租賃，剩餘租期為一年內。於2019年4月30日，租購安排相關應付款項以賬
面總額人民幣19,000元的相應資產作抵押。

(c) 於2019年4月30日，無抵押其他貸款包括(i)應付予一間資產管理公司及須
應要求償還的計息貸款合共人民幣141.0百萬元；及(ii)由Mancala Holdings

Limited的非控股股東Sapphire Corporation Limited授予Mancala Holdings

Pty Ltd.的免息貸款合共人民幣14.9百萬元，於2020年12月31日或之前到期
償還。

於2019年4月30日，本集團並無任何重大或有負債。

於2019年4月30日營業時間結束時，除上述者以及集團內公司間負債及正常應付
賬款外，本集團並無任何已擔保、無擔保、已抵押或無抵押的未償還銀行透支、貸款、
債務證券、借貸或其他類似債務、承兌負債或承兌信貸、債權證、按揭、押記、融資租
賃、租購承擔、擔保或其他重大或有負債。

就董事經作出一切合理查詢後所深知，自2019年4月30日起至最後實際可行日期
止，本集團的債務或或有負債並無任何重大變動。